

Danmarks  
Naturfredningsforening



**GREENPEACE**

København den 9. december 2005

### **Bred appel for en effektiv europæisk kemikalielov**

Kære medlem af Folketingets Europaudvalg

Mandag den 12. december skal miljøminister Connie Hedegaard i samråd i Folketingets Europaudvalg som led i forberedelsen af de afgørende forhandlinger om EU's nye kemikalielov (REACH) på ministerrådsmødet (konkurrenceevne) den 13. december.

I den forbindelse fremsender vi til din orientering "appellen for en effektiv europæisk kemikalielov" samt en række udtalelser om appellen.

Appellen, som er underskrevet af 32 foreninger, interesseorganisationer og virksomheder, understreger behovet for en stærk og utvetydig kemikalielov og peger på tre vigtige områder som også forventes at blive centrale stridspunkter når Ministerrådet skal nå til politisk enighed.

Vi håber, at du i Europaudvalgets behandling af sagen vil arbejde for den bedst mulige realisering af appellens anbefalinger.

Venlig hilsen

Poul Henrik Harritz

På vegne af:  
Danmarks Naturfredningsforening  
Greenpeace  
Det Økologiske Råd  
Forbrugerrådet og  
WWF Verdensnaturfonden

**Undertegnede organisationer og virksomheder retter en indtrængende**

# **APPEL**

**til de ansvarlige politikere om at sikre en effektiv europæisk kemikalielov – REACH – der fremmer innovation og beskytter miljø og sundhed.**

Abena / Astma-Allergiforbundet / BAT-kartellet / COOP Danmark / DAKOFA - Dansk Komité for Affald / Danmarks Aktive Forbrugere / Danmarks Naturfredningsforening / Danmarks Sportsfiskerforbund / Dansk Arbejdsmiljø / Dansk Frisør og Kosmetikerforbund / Danske Malermestre / Dansk Vand- og Spildevandsforening DANVA / Det Økologiske Råd / FDB / Forbrugeroplysningen / Forbrugerrådet / Foreningen af Auto og Industrielakerere / Foreningen for Miljø og Folkesundhed / Fritidshusejernes Landsforening / Fagligt Fælles Forbund 3F / Green City Denmark / Greenpeace / Ingeniørforeningen i Danmark / Kræftens Bekæmpelse / LO Landsorganisationen i Danmark / MELITEK / NCC Construction Danmark / NOAH / Skanska Danmark / Verdensnaturfonden WWF / Økologisk Landsforening / Århus Miljøgruppe M97

De undertegnede danske organisationer og virksomheder retter hermed en indtrængende appel til europæiske politikere om snarest at vedtage en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig kemikaliregulering i EU.

Der er et veldokumenteret og tvingende behov for en velfungerende regulering af kemiske stoffer i fremtiden. I hverdagen eksponeres arbejdstagere, forbrugere og miljøet for mange skadelige kemikalier. Dette er dokumenteret gennem adskillige undersøgelser af miljø- og sundhedsskadelige stoffer, i legetøj, kosmetik, støv, regnvand og blod, herunder i blodet hos gravide og i navlestrengene.

Vi mener, at en stærk og utvetydig kemikalielov er den eneste farbare vej. Det vil fremme innovation og styrke anvendelsen af mere sikre kemikalier i EU. REACH vil kunne medføre markante samfundsgevinster i form af reducerede miljø- og sundhedsudgifter, styrke erhvervslivets konkurrenceevne og sikre at de virksomheder, der bruger kemikalier, har adgang til miljø- og sundhedsdata for stofferne. Dette vil sætte en global standard for, hvordan kemikalier bør reguleres til gavn for alle.

Den seneste tids politiske angreb på REACH bør afvises. Særligt afviser vi forsøget på at svække kravene til, hvilke data der skal leveres under registreringen af stoffer. En sådan svækkelse vil udhule REACH markant og underminere lovens effektivitet. Vi kan ikke acceptere yderligere forringelser af lovforslaget. Det er derimod tvingende nødvendigt, at lovteksten fastholdes og forbedres på følgende punkter:

- Princippet om "no data – no market" bør fastholdes, for alle stoffer der produceres over 1 ton pr. producent pr. år. Oplysningerne skal være tilstrækkelige til, at potentielle miljø- og sundhedsskadelige stoffer kan identificeres.
- Substitutionsprincippet bør styrkes og have juridisk bindende status. Farlige stoffer bør ikke godkendes, såfremt der findes et tilgængeligt og mere sikkert alternativ.
- REACH må sikre et højt informationsniveau i leverandørkæden. Herunder må den eksisterende ordning for klassificering og mærkning ikke forringes, og forbrugerprodukter, der indeholder farlige stoffer, bør mærkes.

## Udtalelser om appellen

*Mogens Werge, Direktør for miljø og fødevarerpolitik i Coop Danmark:*

- Coop Danmark støtter appellen fordi vi mener, at REACH kan blive et vigtigt redskab til en bedre beskyttelse af forbrugerne, idet de farligste kemikalier skal substitueres med stoffer der mindre farlige. Samtidig mener vi at det er vigtigt, at industrien bliver pålagt at dokumentere de eventuelle miljømæssige og sundhedsskadelige effekter af deres produkter.

*Carl-Emil Larsen, Direktør i Dansk Vand- og Spildevandsforening (DANVA):*

- REACH skal meget gerne være den effektive lovgivning, der gør, at vi kan håndtere vores spildevand på en bæredygtig måde. Med et ordentligt substitutionsprincip kunne det blive lettere at regulere, hvilke stoffer der ender i vores afløbssystemer - og på sigt i vores vandmiljø.

*Kirsten Jensen, Formand for Forbrugerrådet:*

- Forbrugerne vil have et stærkt REACH, der beskytter os mod skadelige kemikalier i vores hverdagsprodukter, som legetøj, elektronik, kosmetik, tøj. REACH skal gøre en ende på, at vi ikke har viden om 90 % af de kemikalier vi er omgivet af. Det er nu vi har chancen for at få sikre produkter.

*Svend Mertz, Miljøchef, NCC Construction Danmark:*

- Det er vigtigt for NCC, at REACH bliver effektiv. En fælles europæisk lovgivning, hvor producenter og leverandører skal undersøge, klassificere og mærke deres produkter, er den eneste farbare vej for byggebranchen, hvis mennesker, der færdes i det bebyggede miljø ikke skal påvirkes af farlige kemiske stoffer.

*Lars Bytoft Olsen, Formand for IDA, Ingeniørforeningen i Danmark:*

- REACH er til gavn for alle. Et stærk REACH er nødvendig af hensyn til borgernes sundhed. Men REACH vil også bidrage til innovation og vil dermed på sigt blive en konkurrencefordel for europæisk erhvervsliv.

*Jesper Lund Larsen, Miljø- og arbejdsmiljøkonsulent, Fælles Fagligt Forbund 3F:*

- 3F støtter appellen fordi det nu er sidste chance, hvis vi skal have sikret at kravet om substitution fastholdes både med hensyn til arbejdsmiljøet og mere generelt i forhold til miljø og sundhed.

*Arne Rolighed, Adm. direktør i Kræftens Bekæmpelse:*

- Vi støtter appellen fordi vi tror, at REACH på langt sigt vil bidrage til at reducere antallet af kræfttilfælde.

*Thorvil Kjær, Direktør i Astma-Allergi Forbundet:*

- Astma-Allergi Forbundet støtter appellen, fordi vi finder det nødvendigt at udvise rettidig omhu på området i en tid, hvor de teknologiske muligheder opstår med en hast, der gør det vanskeligt altid at bevare det humane overblik.

*Poul Henrik Harritz, Præsident i Danmarks Naturfredningsforening:*

- Vi har sammen med andre grønne organisationer taget initiativ til appellen for at vise de ansvarlige politikere, at der i Danmark er bred støtte til en EU-kemikalielov, som effektivt beskytter menneskers sundhed og miljøet, og gavner de virksomheder, som satser på udvikling og brug af mere miljøvenlige kemikalier.